ngày 08/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và toàn dân, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu trở thành thành phố trực thuộc Trung ương trước năm 2025; Để chuẩn bị tốt nhất các điều kiện phục vụ Nhân dân vui xuân, đón mừng năm mới và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế mới, động lực mới, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 theo tinh thần Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới, nâng cao chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới, Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 12/12/2023 của Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Huế, các thị xã và các huyện tập trung triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm an sinh xã hội Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 như sau:

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện các chính sách xã hội nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các cấp, ngành, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, doanh nghiệp và Nhân dân đối với người có công với cách mạng, an sinh xã hội, hỗ trợ hộ nghèo, đối tượng xã hội, trẻ em, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 được vui Xuân, đón Tết. Góp phần giữ vững an ninh, chính trị xã hội của tỉnh một số nội dung sau:

a) Triển khai thực hiện đồng bộ các nội dung chỉ đạo của Ban Bí thư tại Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tiếp tục phát huy truyền thống đại đoàn kết, tinh thần

“tương thân, tương ái” của dân tộc, chủ động, tích cực thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo chu đáo đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, nhất là người có công với cách mạng, gia đình chính sách, người có hoàn

Khuyến khích các cơ sở có kế hoạch phối hợp với các đơn vị và cơ quan liên quan tổ chức đưa hàng phục vụ tại các khu, cụm công nghiệp nhằm phục vụ nhu cầu tiêu dùng thiết yếu cho người lao động được tiếp cận các mặt hàng có chất lượng, giá cả phù hợp tiêu dùng trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán.

8. Công an tỉnh

Làm tốt công tác bảo đảm an ninh trật tự các hoạt động, sự kiện của tỉnh diễn ra trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng, chủ động nắm vững tình hình, có phương án xử lý hiệu

quả các tình huống, không để bị động, bất ngờ. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, đối ngoại, văn hóa - xã hội của đất nước và của tỉnh.

tài trợ, hỗ trợ kinh phí để thực hiện các chính sách an sinh xã hội.

10. Sở Tài chính

a) Tăng cường quản lý ngân sách bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm; đảm bảo các khoản chi lương và các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức và các đối tượng chính sách xã hội, người có công trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024.

b) Tham mưu UBND tỉnh kinh phí ủy thác sang Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh để cho vay các đối tượng chính sách và cho vay giải quyết việc làm theo đúng quy định.

11. Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh

b) Phối hợp với cấp ủy, chính quyền các ngành, các cấp liên quan tổ chức vận động các doanh nghiệp chi trả tiền lương, tiền thưởng và các chế độ kịp thời cho người lao động; vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ, trợ giúp các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, xây dựng Quỹ vì người nghèo, trợ giúp hộ nghèo và các đối tượng xã hội trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

15. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các cơ quan trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Huế, các thị xã và các huyện

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể; phân công lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm chế độ trực Tết, kịp thời xử lý, báo cáo khi có việc